Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Nadané dítě
Diplomová práce

Autor: Bc. Dita Hršelová

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 20. dubna 2019 Podpis……………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní doc. PhDr. Janě Marii Havigerové, Ph.D. za odborné

vedení mé diplomové práce, za její cenné podněty, laskavost, trpělivost a inspirování

během jejího vytváření.

Dále bych ráda poděkovala zákonným zástupcům dětí, kteří mi poskytli souhlas

s provedením případových studií.

Děkuji také kolektivu MŠ Švendova za spolupráci během prováděného výzkumu

i následně po jeho ukončení.

Anotace

HRŠELOVÁ, Dita. Nadané dítě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 88s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je definovat teoretické poznatky o nadaných dětech a pomocí

výzkumných metod ověřit a blíže specifikovat oblast jejich nadání. Dále je cílem zkoumat

pomocí rozhovoru, pozorování a ostatních výzkumných metod míru emoční inteligence

a sociálního cítění vůči jejich okolí.

V první kapitole se věnuji vymezením základních pojmů týkajících se oblasti nadání

a inteligence. Druhá kapitola se zabývá diferenciací nadaných dětí v předškolním věku. Třetí

kapitola blíže popisuje specifika práce s nadanými dětmi. Závěrečná čtvrtá kapitola se zabývá

problematikou nadání, do které spadá i oblast emoční inteligence, která je stěžejní

pro výzkumnou část mé práce.

Cílem empirické části práce je prezentovat případové studie dětí, které se projevují jako

nadané a pokusit se zformulovat doporučení pro správnou pedagogickou péči o ně. Záměrem

výzkumu je dále popsat, do jaké míry mají rozvinutou emoční inteligenci, sociální cítění

a ostatní projevy chování v určitých situacích, i jakým způsobem tyto situace dále řeší, chápou
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Úvod

Téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila pro mě dosud neznámou a velmi

zajímavou problematiku, týkající se málo publikovaných výzkumů a upření zájmu na velmi

nadané či talentované děti v naší společnosti. K tématu mě přivedla má práce učitelky

v mateřské škole, kde jsem se poprvé v životě setkala s dítětem, projevujícím se jako nadané,

a to v mé třídě předškolních dětí. Velmi mne zaujalo, kde a jakým způsobem se více dozvědět

o dané problematice, přístupech a metodách výuky těchto dětí, rovněž jak lépe začlenit

mimořádně se projevující dítě do kolektivu. Především mne zajímalo, jak se dobrat k celkově

lepšímu porozumění a pochopení samotného uvažování takového dítěte.

Inspirací se mi stala myšlenka, že právě nadané či geniální děti jsou největším darem

pro lidskou společnost a nadějí pro její budoucí rozvoj. Je nezbytné umět výjimečné děti již

ve velmi raném věku rozpoznat a včas jim vytvořit či alespoň přizpůsobit vhodné prostředí

k jejich komplexnímu osobnostnímu rozvoji.

V našem školství k tomuto zjištění docházíme až v současné době. Z praxe

v předškolním vzdělávání vím, že o tomto tématu se u nás teprve začíná více diskutovat,

zatímco ve světě, jako například v Holandsku, USA, Číně, Německu a mnoha státech světa,

mají již desítky let o této problematice velké znalosti. Existují či se zakládají nová předškolní

i školní zařízení a vznikají též rozmanité nové kurzy. Vývoj v dané problematice se vyvíjí

neustále prudce kupředu.

Dalším důvodem mého zájmu o dané téma je dosud neprobádaný a otevřený horizont.

Zkoumání a rozpoznávání dětských schopností, možné i postupné kombinování více nadání

současně nebo i možnost přeměny jednoho nadání v průběhu vývoje u dítěte na jiné. A jako

nesmírně důležitou otázku vidím, jak využít mimořádné dítě při kolektivním obohacování

ostatních dětí, jakož i učit vzájemnou podporu a sounáležitost dětí mezi sebou.

Je pozitivní, že se v naší zemi v poslední době zvyšuje zájem společnosti o nadané děti.

Též se daří rozšiřovat množství odborníků, kteří se zaobírají problematikou jejich vzdělávání.

I školy se snaží podporovat a vybírat „talenty“, taktéž roste nabídka aktivit pro rozvíjení

specifických talentů u dětí, dále vznikají nejrůznější programy podporující speciální vzdělávání

a rozumový rozvoj i v mimoškolních zařízeních a jiných organizacích. Na druhou stranu ale

platí, že talentovaní či mimořádně nadaní jedinci bývají „trnem v oku“ mnohým kolem nich,

bývají nazýváni „neposlušnými a nevychovanými “ a získávají tak od brzkého věku špatnou

nálepku.
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Leckdy je podobné chování sráží v rozvoji a projevení se z obavy odsudku okolí. Děti

se snaží začlenit, nevyčnívat a splynout s průměrem. Tak se u nich ovšem jejich nadání stane

spíše velkou frustrací.

Pro naši zemi nezbývá však jiná možnost, pakliže se chceme zařadit mezi vyspělé

a rozvinuté země světa než nadané děti vyhledávat, podporovat a snažit se je maximálně

rozvíjet, aby posléze společnost posouvaly na vyšší stupeň rozvoje v nejrozmanitějších oborech

či oblastech.

Hlavními cíli této práce je tedy definovat teoretická východiska nadaných dětí a pomocí

výzkumných metod potvrdit jejich inteligenci a specifikovat oblast jejich nadání. Dalším cílem

je zkoumat pomocí rozhovoru, pozorování a dalších výzkumných metod míru emoční

inteligence dětí, dále pak popsat a ověřit sociální cítění dětí vůči jejich okolí.
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1 Stav poznání

V první části práce se budeme věnovat zprvu pojmu nadání a inteligence. Dále se více

do hloubky zaměříme na samotné nadání dětí, dozvíme se více o možnostech rozpoznávání

a diagnostice nadání u předškolních dětí. Další kapitoly budou pojednávat o vzdělávacích

přístupech k těmto dětem i o samotné problematice nadání, adaptaci při nástupu do mateřské

školy a možnosti vzdělávání dětí s nadáním. V poslední řadě se také budeme věnovat emoční

inteligenci, na kterou je zejména zaměřena empirická část diplomové práce. První část práce

nám pomůže zjistit teoretické poznatky, ze kterých budeme následně ve výzkumu vycházet.

1.1 Nadání a inteligence

V této kapitole si uvedeme základní definice a rozdíly mezi nadáním, talentem a více se

zaměříme na samotnou inteligenci, její rozdělení, typy a definice. Charakteristika a vysvětlení

pojmu nadání a inteligence je pro DP zásadní, jelikož se v empirické části budeme zabývat

ověřováním, diagnostikou nadání a inteligence u jednotlivých případových studií. Dále se

zaměříme do hloubky na přesné typy nadání, které budeme ve výzkumné části detailněji

zkoumat.

1.1.1 Definice nadání

Vysvětlení pojmů „nadání a talent“ se v publikacích různí. Většina pedagogů a vědců

tyto výrazy rozlišují. Říkají, že termín vysoké nadání je mimořádné nadání ve více oblastech

a termín talent je nadání, kterým jedinec vyniká nad ostatními pouze v jedné oblasti.

V mezinárodní literatuře se však oba tyto pojmy vykládají jako synonyma, tedy v totožném

významu.

Mezi první komplexní pedagogickou definici, vyjadřující pojem nadání, se dá

považovat Marlandova definice: Nadané a talentované děti jsou ty děti, které jsou

identifikovány kvalifikovanými profesionály, a které jsou vzhledem k výjimečnému potenciálu

schopné vysokých výkonů. Tyto děti potřebují k realizaci svého přínosu pro společnost

vzdělávací program a servis, který není běžně poskytován regulérními školami. Děti schopné

vysokého výkonu jsou ty, které vykazují úspěch nebo potencionální schopnosti v některých

z následujících oblastí:
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1. všeobecná intelektová schopnost

2. specifické akademické schopnosti

3. tvořivé nebo produktivní myšlení

4. vůdčí schopnosti

5. umělecké schopnosti


[…]


Pomalejší.

pozornost

Dobrá, soustředil se vydržel bez problémů.

výkyvy ve výkonech

Nezaznamenáno.

humor J

Vše mu přijde vtipné, zejména úkol „Analogie“.

perfekcionismus

V případě obrázku (dokonalé zvíře) bych řekla, že ano, precizní kresba, dal si

velmi záležet.
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I. Počty

1) Auta s koly

řešení originalita

0 kola nespočítá X

1 napočítá 6 kol X

2 kola napočítána po dvojicích či vhledem

(ihned řekne celkový výsledek)

X

3 napočítá 12 ( i ta, co nejsou vidět) X

4 počítá i rezervy, nebo jiné originální řešení 1

1 celkem

2) Oči ve tmě

řešení originalita

0 oči nespočítá X

1 napočítáno 10 očí X

2 použil/a strategii počítání po párech X

3 odpověděl/a velmi rychle, uplatnil/a

celostní vnímání, spočítá vhledem

X

4 započítal/a i naše oči či oči jiných bytostí

v okolí (např. hračka, obrázek)

1

1 celkem

celkem

body

odpověď originální

odpověď

2

Poznámky:
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II. Analogie

0 dvojice přiřazených obrázků

originalita

1 Oči - květiny 1

1 Okna – uši 1

1 Dveře – pusa 1

1 Motýlek - květiny 1

1 Klobouk- střecha 1

5 celkem Celkem 0

Poznámky: chlapec vymyslel mnoho variant, nedokázal však moc nic logicky zdůvodnit, říkal

o všem, že je „vtipné“, přiřazoval tomu podobnost v párech, či tvaru. Vybrala jsem tedy

z odpovědí chlapce ty „nejsprávnější a nejlogičtější“.

III. Dokonalé zvíře

0 4 fáze - za každou fázi 1 bod originalita

1 nakreslení 1-2

1 pojmenování

1-2

1 vyprávění 1-2

1 hodnocení X

4 celkem 6

Vyprávění:

Tady má křídla, tady nohy no. Uměl by chodit i lítat, taky by něco dokázal něco zabít,

a nebo něco rozdělat, nebo zabít. Zabil by cokoliv a potom rozdělal by třeba dům, cokoliv by

rozdělal. Mohl by rozdělat oheň tím svým bodákem, co má vepředu a potom kamenem,

aby to udělalo oheň. Žil by kdekoliv, kde by se mu zachtělo. Jedl by maso, třeba rybí,

prostě jakýkoliv. Když není maso tak třeba i listí. Ve vzduchu by vypadal jako placka. Křídla a

nohy by měl roztáhlý do stran.
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IV. Kostky

0

1 2+2+2

1 3+2+1

1 5+1

1 4+2

1 3+3

1

5 celkem

V. Co by se stalo
Kdyby všechny domy vypadaly stejně

za každou odpověď 1 bod originalita

0 0

1 Nikdo by je nerozeznal, měli by stejné značky. 1

1 Lidé by si přestali pamatovat, na jaké straně bydlí. 1

1 Všechno by byla jedna ulice (stejná). 1

1 Nemohli by jít ven, nevěděli by kudy vyjít z ulice. 1

1 Pomohl by mi kompas. 1

5 celkem 4

Kdyby lidi měli křídla

za každou odpověď 1 bod originalita

0 0

1 Nemohli bysme chodit, ale jen se odrazili a letěli. 1

1 Možná bysme nepotřebovali kompas. 1

1 Potřebovali bysme si je někdy sundat, třeba při svačině (křídla). 1

1 Letěl bych se podívat po světě a postavil si tam domek. 1

1 Někdy bych si zaletěl domů, tam do té ulice. 1

5 celkem 2

celkem body originalita

10 6

Poznámky: Kreativní, vymýšlí rád příběhy.
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VI. Řada symbolů
Započítáváme a skórujeme 1 bodem i symbol v zácvikové řadě

0

1 Slunce

1 Kytka

1

1

2 celkem

VII. Absurdní situace
1) Krtek nosil do svého hnízda oříšky. Nesl jich pět a jeden ztratil. Ostatní tři se mu

podařilo si pěkně uschovat na zimu.

0 3 řešení = 3 body Jiná odpověď originalita

1 nesbírá oříšky

1

1 nemá hnízdo

Má chalupu nebo doupě.

1

1 v počtech chybí 1

oříšek

1

3 celkem

2) Užovka se topila v rybníce. Zachránil ji ježek, který zrovna poskakoval kolem.

0 3 řešení = 3 body Jiná odpověď originalita

1 nemohla se topit,

protože umí plavat

Je to vodní had. 1

1 ježek poskakovat

neumí

Může poskakovat kolem rybníka. 1

1 ježek užovky loví Ježek neumí plavat. 1

1 celkem
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3) Byly Vánoce. Čáp si postavil hnízdo na plotě. Přinesl do hnízda svým mláďatům dvě

žáby a dvě čokolády, aby neměla hlad.

0 3 řešení = 3 body Jiná odpověď originalita

1 čáp v zimě v Čechách

není

1

1 nehnízdí nikdy na

plotě

Na komíně. 1

1 nejí čokoládu 1

2 celkem

celkem body originalita

6 1

VIII. Kategorie
A)

0 kategorie zařazené předměty - max. 4 předměty = 4 body originální

1 Voda (činnosti) rybník řeka prut 1

1 Oblečení klobouk triko holínky 1

1 Barvy (stejné) deštník míč 1

1 Věci na hokej triko hokejka 1

1 1

1 1

4 celkem celkem za zařazené předměty: 10 Celkem 1

B) – max. 4 body

0 řešení originalita

1 netopýr 1

1 myš 1

1 1

1 1

2 celkem
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Součet bodů za počet kategorií

a počet zařazených předmětů

v obou tabulkách

originalita

16 1
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Příloha CH Ukázka posuzovací škály L. Hříbkové – záznamník pro učitele

Chlapec Adam