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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 9 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části práce využívala adekvátní zdroje. Bohužel na některých stranách jsou odstavce s
odbornějšími informacemi, které nejsou odcitovány (např. s. 16, 18, 19, 20, 22, 24, 27, 28, 32, 36, 37, 39).
Také se objevuje velké množství sekundárních citací.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce přináší pro praxi aktuální a přínosný výzkum z oblasti nadaných dětí. Oceňuji pestrost
výzkumných metod – rozhovor, pozorování, diagnostické testy, posuzovací škály. Výsledky výzkumu jsou
přehledně zpracovány a prezentovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Citační nedostatky teoretické části práce vyvažuje pečlivé vypracování empirické části práce. Doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 05. 2019
„Pes, kterého uzdravíš, tě nikdy nekousne. To je hlavní rozdíl mezi zvířetem a člověkem.“ Mark Twain